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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 30/09/2022, N. 9921 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 25/10/2022, n. 85 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. 
PROCEDURA 2022_RTDA_DABC_7). 

 
RELAZIONE FINALE 

 
La Commissione Giudicatrice, nominata con D.R. rep. N. 12424 prot. N. 273030 del 25/11/2022, composta dai seguenti 
professori: 
 
Prof. VITILLO Piergiorgio - Politecnico di Milano; 
Prof. FRANCINI Mauro - Università della Calabria; 
Prof.ssa GALDERISI Adriana - Università degli Studi della Campania "Luigi Vanvitelli", 
 
si è insediata il giorno 9 gennaio alle ore 15.00. 
Ogni Commissario si è collegato dalla propria postazione telematica. 
 
In apertura di seduta i componenti della Commissione giudicatrice hanno individuato il Presidente e il Segretario della 
Commissione: 

FRANCINI MAURO, PROFESSORE ORDINARIO presso l’Università della Calabria, Presidente; 
VITILLO PIERGIORGIO, PROFESSORE ASSOCIATO presso il Politecnico di Milano, Segretario. 
 
Ognuno dei membri della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino al IV 
grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto, così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con gli altri componenti della stessa Commissione e che non sussistevano le cause di astensione di cui agli 
artt. 51 e 52 del c.p.c. 
 
I componenti della Commissione Giudicatrice e il Segretario della stessa hanno dichiarato inoltre, ai sensi dell'art. 35-bis del 
D.Lgs. 165/2001, di non aver riportato condanne penali, anche con sentenze non passate in giudicato, in reati previsti nel capo 
I del titolo II del libro secondo del codice penale. 
 
La Commissione ha fissato in tale seduta i criteri e i parametri con i quali è stata effettuata la valutazione dei titoli e della 
produzione scientifica, stabilendo il punteggio massimo e quello minimo al di sotto del quale non si consegue l’idoneità. 
 
il giorno 3 febbraio alle ore 15.00, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei 
candidati, che risultavano essere: 
 
1) Brusa Enrica 
2) Bulleri Andrea 
3) Colini Laura 
4) Gazzola Veronica 
5) Jones Zachary Mark 
6) Patruno Marco 
7) Ramondetti Leonardo 
8) Ranzini Alice 
 
Ognuno dei componenti della Commissione ha dichiarato di non avere un rapporto di coniugio o di parentela o di affinità fino 
al IV grado compreso o un rapporto di unione civile tra persone dello stesso sesso, così come regolato dall’Art. 1 della Legge 
20.05.2016, n. 76, e di non essere in stato di convivenza di fatto, così come regolato dall’Art. 1 – commi 37 e ss. della Legge 
20.05.2016, n. 76 con i candidati e che non sussistevano le cause di astensione di cui all’art 51 c.p.c. e 52 del c.p.c. 

 
Dopo un primo confronto e scambio di merito e di approfondimento della documentazione presentata dai candidati, la 
Commissione ha sospeso le proprie attività e si è riconvocata per il giorno 15 febbraio alle ore 15.00. 
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Il giorno 15 febbraio alle ore 15.00, in collegamento telematico si è riunita la Commissione Giudicatrice per proseguire il 
confronto e lo scambio di merito e approfondimento per la verifica della documentazione presentata dai candidati avviata nella 
seconda riunione collegiale (3 febbraio). 
 
La Commissione, dopo adeguata valutazione e sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione, ha proceduto collegialmente 
all’espressione di un motivato giudizio analitico sui titoli, considerando specificamente la significatività che essi assumono in 
ordine alla qualità e quantità dell'attività di ricerca svolta, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di 
dottorato, valutando inoltre la consistenza complessiva della produzione scientifica dei candidati, l'intensità e la continuità 
temporale della stessa. 
La Commissione, sulla base dei giudizi espressi, ha proceduto a una valutazione comparativa dei candidati esprimendo quindi, 
collegialmente e per ciascun candidato, un motivato giudizio complessivo. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 1 alla relazione 
finale). 
A seguito della valutazione preliminare sono stati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica con 
la Commissione i seguenti candidati: 
 
1. Bulleri Andrea 
2. Colini Laura 
3. Gazzola Veronica 
4. Jones Zachary Mark 
5. Ramondetti Leonardo 
6. Ranzini Alice 
 
Il giorno 15 marzo, alle ore 14.30, la Commissione si è riunita, in forma telematica, per prendere visione dell’elenco dei 
candidati convocati alla discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica che, a seguito della rinuncia del candidato 
Ramondetti Leonardo, risultano essere: 
 
1) Bulleri Andrea 
2) Colini Laura 
3) Gazzola Veronica 
4) Jones Zachary Mark 
5) Ranzini Alice 
 
Alle ore 15.00 la Commissione si è collegata al link ufficiale della prova orale e procede all’appello dei candidati convocati alla 
discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica e alla prova di accertamento della lingua, che si è svolta in forma 
telematica. 
 
Risultavano presenti i candidati sotto indicati dei quali veniva accertata l’identità personale mediante l’esibizione, tramite 
webcam, di un documento di identità in corso di validità. 
I candidati sono stati chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico: 
 
1) Bulleri Andrea 
2) Colini Laura 
3) Gazzola Veronica 
4) Jones Zachary Mark 
5) Ranzini Alice 
 
Alle ore 15.10 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Bulleri Andrea.  
Il candidato ha illustrato casi di studio a cavallo fra ICAR 14 e ICAR 20, incentrati prevalentemente sulle stratificazioni dei centri 
e dei tessuti consolidati della regione balcanica occidentale nonché sulla ricerca specifica del contributo progettuale di 
Gherardo Bosio per i territori albanesi e, in particolare, per la città di Tirana. 
Il colloquio è terminato alle ore 15.28. 
 
Alle ore 15.30 la Commissione ha iniziato il colloquio con la candidata Colini Laura. 
Le linee di ricerca esposte hanno fatto riferimento al rapporto fra spazio urbano e società, con particolare riferimento al tema 
dell’housing sociale dei quartieri fragili e alla giustizia sociale, e con attenzione specifica alle azioni di rigenerazione perseguite 
attraverso politiche urbane integrate, sperimentate anche nell’ambito di attività di consulenza per la Comunità europea. 
Il colloquio è terminato alle ore 15.48. 
 
Alle ore 15.50 la Commissione ha iniziato il colloquio con la candidata Gazzola Veronica.  
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Le linee di ricerca presentate hanno fatto riferimento al rapporto fra pianificazione urbanistica e rischi naturali indagato 
attraverso analisi multidimensionali e multirischio e con particolare attenzione alle infrastrutture critiche, con esperienze 
sperimentali a livello regionale, nazionale, europeo che hanno messo al centro la pianificazione come dispositivo di contrasto, 
prevenzione e minimizzazione del rischio. 
Il colloquio è terminato alle ore 16.08. 
 
Alle ore 16.10 la Commissione ha iniziato il colloquio con il candidato Jones Zachary Mark. 
Le linee di ricerca illustrate hanno fatto riferimento ai temi del rapporto fra heritage e grandi eventi, sia nazionali sia 
internazionali, traguardandone opportunità e rischi, allargato nelle attività recenti al tema più generale della resilienza urbana. 
Il colloquio è terminato alle ore 16.28. 
 
Alle ore 16.30 la Commissione ha iniziato il colloquio con la candidata Ranzini Alice. 
Le attività di ricerca sono incentrate sul ruolo degli attori sociali in una duplice direzione: le forme contemporanee di 
partecipazione all’interno di contesti fragili, l’integrazione fra le politiche urbane e le politiche sociali, in ambiti e contesti di 
marginalità urbana, indagando le potenzialità della prossimità urbana e la territorializzazione delle politiche sociali. 
Il colloquio è terminato alle ore 16.48. 
 
A seguito della discussione, dopo adeguata valutazione, sulla base ai criteri stabiliti e dei giudizi espressi nella valutazione 
preliminare, la Commissione ha proceduto all’attribuzione di un punteggio ai singoli titoli, a ciascuna delle pubblicazioni 
presentate e alla consistenza complessiva della produzione scientifica, l'intensità e la continuità temporale della stessa, nonché 
alla valutazione della conoscenza della lingua straniera. 
Tali valutazioni vengono allegate alla presente relazione finale e ne costituiscono parte integrante (allegato n. 2 alla relazione 
finale). 
 
È stata quindi redatta una graduatoria di merito tenendo conto dei punteggi conseguiti (allegato n. 3 alla relazione finale). 
 
 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Mauro Francini  (Presidente)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Prof. Adriana Galderisi  (Componente)                                                         

Prof. Piergiorgio Vitillo  (Segretario)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 30/09/2022, N. 9921 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 25/10/2022, n. 85 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. 
PROCEDURA 2022_RTDA_DABC_7). 

 
ALLEGATO n.1 alla RELAZIONE FINALE 

 
 

CANDIDATA: Brusa Enrica 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2022 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Conservazione dei Beni 
Architettonici/Preservation of the Architectural Heritage, presso il Politecnico di Milano con la tesi 
“La protezione sismica del patrimonio architettonico. L’organizzazione della conoscenza come 
preparazione al rischio.”. 
Il titolo è parzialmente coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Non risulta documentata attività di docenza. Dal 2018-2019 svolge attività di tutoraggio al 
Politecnico di Milano all’interno di insegnamenti appartenenti a SSD quasi tutti differenti rispetto 
al SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura (SPS 19, ICAR 08, 15, 18, 19). 
L’attività di supporto alla didattica risulta quantitativamente limitata (continuativa solo dal 2018) 
e non coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

Non risulta documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Non risulta documentata attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente 
significativa (nove Convegni, di cui sette internazionali, 1 Workshop internazionale e alcuni 
workshop all’interno del Dottorato), anche se la incentrata su temi afferenti SSD differenti o affini 
a quello per cui è bandita la presente procedura. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Brusa Enrica, nata a Milano nel 1987, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Conservazione dei Beni Architettonici /Preservation 
of the Architectural Heritage, presso il Politecnico di Milano, con la tesi “La protezione sismica del patrimonio architettonico. 
L’organizzazione della conoscenza come preparazione al rischio”, che risulta parzialmente coerente con il SSD ICAR 20 per cui è 
bandita la presente procedura. 
Non risulta documentata attività di docenza, mentre risulta limitata l’attività di supporto alla didattica (documentata solo dal 2018), 
nonché svolta all’interno di insegnamenti appartenenti a SSD differenti rispetto al SSD per cui è bandita la presente procedura. 
Non risulta documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri, né attività di organizzazione, 
direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi. 
La partecipazione a congressi e convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente significativa, anche se incentrata su temi 
afferenti SSD differenti a quello per cui è bandita la presente procedura. 
Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Nel complesso la candidata esprime un profilo di ricercatrice ancora in formazione, con linee di ricerca appartenenti a SSD differenti 
rispetto al SSD per cui è bandita la presente procedura. 
Il giudizio complessivo è insufficiente. 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 
Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo in volume 
Brusa, E. (2021). The Italian emergency management for the built heritage after the 2012 
earthquake: Emilia-Romagna – and Lombardy, in Arefian F., Ryser J, MacKee J, Hopkins, A 
(Eds), Historic Cities in the Face of Disasters, Springer, Cham (Switzerland), pp.435-451 

Ottimo 

2 
Tesi di Dottorato 
Brusa, E. (2021). La protezione sismica del patrimonio architettonico. L’organizzazione della 
conoscenza come preparazione al rischio. 

Discreto 

3 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E., Stanga, C. (2018). Un presidio spagnolo nella Liguria del XVII secolo: Finale e le sue 
fortificazioni, in Marotta, A. and Spallone, R., “Defensive architecture of the mediterranean - 
XV to XVIII century”, vol.7, Politecnico di Torino, Torino, pp.31-38 

Sufficiente 

4 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E., Stanga, C. (2020). Architettura fortificata tra conservazione e riuso: i progetti di 
restauro novecenteschi del forte di Castelfranco a Finale Ligure, in Navarro Palazón, J. and 
García-Pulido, L.J., “Defensive Architecture of the mediterranean”, vol. XI, Universidad de 
Granada, Universitat Politècnica de València, Patronato de la Alhambra y Generalife, Granada, 
pp.851-858 

Sufficiente 

5 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E. (2018). Salò after the earthquake of 1901: the construction of a modern vacation 
city, in “CIRICE 2018 – La città altra”, Atti del convegno di studi, 25-27 ottobre 2018, FedOA- 
Federico II University Press, Napoli, pp.507-515 

Buono 

6 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E. (2019). Digital storage and the data collection for the seismic prevention: a 
comparison from the Italian recent experiences, in "Int. Arch. Photogramm. Remote Sens. 
Spatial Inf. Sci.", XLII-2/W11, pp.325-329 

Discreto 

7 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E., Chesi, C. and Della Torre, S. (2022). Architectural Heritage and seismic vulnerability: 
mapping the available knowledge for reducing damage during an emergency, in 
“HERITAGE2022 – Proceedings of the International Conference on Vernacular Heritage: 
Culture, People and Sustainability”, Universitat Politècnica de València, Spain, pp.1023-1030. 

Buono 

8 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E., Chesi, C. and Della Torre, S. (2022). Securing the church of Madonna del Sole during 
the emergency phase of 2016 earthquake: interoperability of different actors as an 
instrument for reducing seismic risk of damaged built heritage, in “ANIDIS 2022 – Proceedings 
of the XIX Conference on Italian Seismic Engineering”, Politecnico di Torino. 

Scarso 

9 

Contributo in Atti di convegno 
Brusa, E., Stanga, C. (2019). Reuse strategies and conservation practices for the fortified 
architecture. An example from the Liguria region: Finale and its fortresses, in "Il patrimonio 
culturale in mutamento. Le sfide dell'uso", Atti del XXXV convegno internazionale 'Scienza e 
Beni Culturali', 01-05 luglio 2019, Edizioni Arcadia Ricerche, Treviso, pp.773-783 

 
Sufficiente 

10 

Contributo in volume 
Brusa, E. (2021), Sul futuro dell’insegnamento del Restauro nell’università italiana: alcune 
riflessioni, in Ottoni, F., Coisson, E., Donatelli, A. and Acierno, M., “Il giuramento di Vitruvio. 
Spunti e riflessioni per la didattica per il Restauro”, Quasar Edizioni, Collana MADLab, Roma, 
eISBN 978-88-5491-226-7, pp. 155-171 

Discreto 

11 

Contributo in volume 
Brusa, E. (2019), The seismic protection of Italian built cultural heritage: the case-study of Salò 
(BS), in Fanzini, D., Tartaglia, A. and Riva, R. (Eds), “Project challenges: sustainable deve- 
lopment and urban resilience”, Maggioli Editore, Santarcangelo di Romagna (RN), pp. 246-252 

Ottimo 

 
 
La candidata presenta 11 pubblicazioni, prevalentemente a firma singola: tre contributi in volume (1, 10, 11), sette contributi in atti 
di convegno (3, 4, 5, 6, 7, 8, 9), la tesi di dottorato (2). 
A partire dalla tesi di dottorato (2), oltre la metà delle pubblicazioni è riferibile al rapporto fra beni architettonici e vulnerabilità 
sismica, attraverso la conoscenza, la prevenzione e la preparazione del rischio sismico, sia in termini generali, sia attraverso alcuni 
casi studio (1, 5, 6, 7, 8, 11); altre tre al tema del restauro e del riuso dell’architettura fortificata (3, 4 ,9); una al futuro 
dell’insegnamento universitario del restauro (10). I titoli più interessanti appaiono due contributi in volume: “The italian emercency 
management for the built heritage after the 2012 eartquake: Emilia Romagna and Lombardy” (1), che tratta la gestione 
dell’emergenza post-sismica del patrimonio e dei beni storico-culturali, a partire dal caso di Emilia Romagna e Lombardia a seguito 
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del terremoto del 2012; e “The seismic protection of Italian built cultural heritage: the case-study of Salò” (11), che affronta il caso 
studio di Salò per riflettere sulla protezione sismica del patrimonio storico culturale. 
Tutti i titoli presentano un interessante taglio interpretativo-progettuale, affrontando prevalentemente il tema del rapporto fra 
restauro e riuso del patrimonio costruito di valore storico-culturale. 
Nonostante la qualità di alcune pubblicazioni, nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione 
scientifica della candidata appaiono insufficienti. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
La candidata esprime un profilo di ricercatrice ancora in formazione, con linee di ricerca appartenenti a SSD differenti rispetto al SSD 
per cui è bandita la presente procedura, e, pur presentando alcune pubblicazioni di qualità, per consistenza, intensità e continuità 
temporale, i titoli e la produzione scientifica della candidata appaiono insufficienti. 
 
 
CANDIDATO: Bulleri Andrea 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2006 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Progettazione architettonica e Urbana, presso 
Università degli Studi di Firenze con la tesi “La definizione dello spazio urbano nell’opera di Italo 
Gamberini. Progetti, rapporto col contesto storico-ambientale”. 
Il titolo risulta parzialmente coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

A partire dal 2005-2006, svolge attività continuativa di docenza, prima all’Università di Firenze e 
successivamente a quella di Pisa, nonché attività di tutoraggio e diverse lezioni e seminari didattici. 
L’attività didattica risulta quantitativamente più che significativa (undici diversi fra Corsi e 
Laboratori), continuativa (dal 2005-2006), anche se su temi e in SSD differenti rispetto al SSD ICAR 
20 per cui è bandita la presente procedura. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

L’attività documentata di formazione di ricerca è relativa a tre Borse di studio che affrontano temi 
e riferibili a SSD differenti rispetto al SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura (“Facciate 
e contesto nel Moderno con particolare riferimento all’opera di Italo Gamberini”, “Interpretazioni 
e modelli compositivi della facciata nel Moderno con particolare riferimento alla gura di Italo 
Gamberini”, “I castelli degli Eretici. Le fortificazioni degli Albigesi fra Linguadoca e Midy Pyrénées”). 
L’attività di formazione e ricerca risulta complessivamente limitata in ordine alla quantità svolta e 
su temi e in SSD differenti rispetto al SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Partecipa a sette progetti di ricerca internazionali e a due progetti di ricerca nazionali. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente 
più che significativa, anche se su temi e in SSD differenti rispetto al SSD ICAR 20 per cui è bandita 
la presente procedura. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Partecipa a quattro convegni nazionali e all’organizzazione di quattro convegni nazionali. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali risulta complessivamente sufficiente 
anche se la incentrata su temi appartenenti a SSD differenti a quello per cui è bandita la presente 
procedura. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

È documentato un riconoscimento (secondo classificato) in un concorso di progettazione a 
carattere internazionale e un riconoscimento (secondo classificato) in un concorso nazionale per 
tesi di laurea sul tema dell’architettura fortificata.. 

 
 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Bulleri Andrea, nato a Pescia nel 1971, ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Progettazione architettonica e Urbana, presso 
Università degli Studi di Firenze con la tesi “La definizione dello spazio urbano nell’opera di Italo Gamberini. Progetti, rapporto col 
contesto storico-ambientale”, che risulta parzialmente coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
L’attività didattica risulta quantitativamente più che significativa e continuativa anche se su temi e in SSD differenti rispetto al SSD 
ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
L’attività di formazione e ricerca risulta complessivamente limitata in ordine alla quantità svolta e su temi e in SSD differenti rispetto 
al SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente più che significativa, anche se su 
temi e in SSD differenti rispetto al SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali risulta complessivamente sufficiente anche se incentrata su temi 
appartenenti a SSD differenti o affini a quello per cui è bandita la presente procedura. 
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I premi e riconoscimenti nazionali e internazionali documentati riguardano attività di progettazione non congruenti con il SSD ICAR 
20 per cui è bandita la presente procedura. 
Nel complesso il candidato esprime un profilo di ricercatrice impegnato, con interessi diversificati, anche se con linee di ricerca 
appartenenti a SSD differenti rispetto al SSD per cui è bandita la presente procedura. 
Il giudizio complessivo è discreto. 
 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 
Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Monografia 
Bulleri A. - Back to the Future. Architecture and urban planning for an (extra) ordinary 
metropolis [english], Oil Forest League, OFL Streams. Criticism and Theory of Architectural 
Design, Rionero in Vulture 2018, pp. 1-148 ISBN: 978-88-941394-7-1 

Buono 

2 
Articolo in Rivista 
Bulleri A. - Storie di un Atene Moderna: la facciata mutilata [italian], in: Antithesi. Giornale di 
critica dell’architettura, 30 marzo 2018  ISSN: 1971-2138 

Sufficiente 

3 
Articolo in rivista 
Bulleri A. - Passaggi di riconversione simbolica: il caso di piazza Skanderbeg a Tirana [italian], 
in: Antithesi. Giornale di critica dell’architettura, 14 novembre 2017 ISSN: 1971-2138 

Discreto 

4 

Articolo in rivista 
Bulleri A. - Spazi incompresi e spazi incomprensibili. Letture e considerazioni sulle strategie di 
ri-generazione urbana in corso ad Atene [italian], in: Antithesi. Giornale di critica 
dell’architettura, 31 marzo 2018 ISSN: 1971-2138 

Discreto 

5 
Articolo in Rivista 
Bulleri A., Tra “faccia” e “facciata”, lo studio Doxiadis a Atene, in “Antithesi. Giornale di critica 
dell’architettura”, 27 marzo 2018. 

Sufficiente 

6 

Articolo in rivista  
Bulleri A. - Esercizi di riscatto urbano. Considerazioni sulla riqualicazione degli spazi aperti a 
Atene da Piazza Monastiraki a “Re-Think Athens” [italian / english], in: Paesaggio urbano, n.2, 
2018, pp. 124-133 ISSN: 1120-3544 

Discreto 

7 
Articolo in rivista 
Bulleri A. - La canzone urbana di Korca. Un commento contemporaneo [Italian / English], in: 
Trasporti & Cultura, n. 59, 2021, pp. 52-59 ISSN: 2280-3998 / ISSN: 1971-6524 

Discreto 

8 

Contributo in volume 
Taddei, D. - Bulleri, A. (a cura di),  Una casa per i libri come documentazione specialistica dello 
spazio urbano - Quaderni di ARCHITETTURA E COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA, n. 4, Edizioni 
ETS, Pisa 2006, pp. 1-148  
ISBN: 978-884671747-4 

Discreto 

9 

Contributo in volume 
Bulleri A. - .... un uomo che sa e che può insegnare. L’edificio per uffici B.I.C.A. in Via Nazionale 
[italian], in: Martellacci, R. (a cura di), Italo Gamberini architetto (1907-1990). Inventario 
dell’archivio, Edizioni Edifir, Firenze 2011, pp. 72-94 
ISBN: 978-88-7970-480-9 

Discreto 

10 
Monografia 
Bulleri A. Italo Gamberini: gli elementi costitutivi e la dimensione urbana del progetto [italian], 
Edizioni ETS, Pisa 2006, pp. 1-272 ISBN: 978-88-467-1662-0 

Discreto 

11 
Monografia 
Bulleri A. Suture(s) (con A. Boschi) [italian / english], Pacini Editore, Pisa 2011, pp. 1-180 ISBN: 
978-88-6315-325-5 

Discreto 

12 
Monografia 
Bulleri A. Tirana. Contemporaneità sospesa / Suspended Contemporaneity [italian / english], 
Edizioni Quodlibet, Macerata 2012, pp. 1-201 ISBN: 978-88-7462-420-1 

Buono 

 
Il candidato presenta quattro monografie (1, 10, 11, a doppia firma, 12), due contributi in volume (8, 9), sei articoli in rivista (2, 3, 4, 
5, 6, 7). Oltre la metà delle pubblicazioni è riferita a tre città della penisola balcanica (Tirana, Atene, Korca): tre a Tirana (1, 3, 12), tre 
ad Atene (2 ,4, 6), una a Korca (7). I titoli più interessanti appaiono le monografie sulla capitale albanese: “Tirana. Contemporaneità 
sospesa” (12), che affronta le trasformazioni urbane a scale differenti; e “Back to the future” (1), sul rapporto tra piano e progetto. 
Gli altri titoli approfondiscono il progetto dello spazio pubblico (3, 4,6), il ruolo architettonico e urbano della facciata (2,5). Dal 
dottorato è derivata la monografia dedicata all’architetto toscano Italo Gamberini (10), nonché il saggio sul complesso per Uffici BICA 
a Firenze (9). La monografia “Suture(s)” (11) raccoglie i risultati di due edizioni del Florence Architecture Workshop (San Miniato), un 
contributo è dedicato al tipo della biblioteca (8), uno alla rigenerazione urbana di Korca (7). Tutti i titoli presentano un taglio 
spiccatamente interpretativo-progettuale, a differenti scale, ma quasi sempre a partire da quella architettonica. 



 

Pag. 5 – ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE 

 

La produzione scientifica del candidato, che ha preso avvio dallo studio di Italo Gamberini, si è nel tempo spostata verso l’indagine 
delle implicazioni progettuali delle trasformazioni urbane in contesti urbani caratterizzati da stratificazioni storiche. 
Nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica del candidato appaiono discrete. 
 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
Il candidato esprime un profilo di ricercatore impegnato, anche se gran parte dei titoli e delle pubblicazioni sono riferibili a SSD 
differenti rispetto al SSD per cui è bandita la presente procedura. 
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica del candidato è 
complessivamente discreta. 
 
 
CANDIDATA: Colini Laura 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2004 consegue il Dottorato di Ricerca in Pianificazione urbana, Territoriale, Ambientale, presso 
l’Università degli studi di Firenze, con la tesi “Community organising and ICT- case study”. 
Il titolo è coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Non risulta documentata attività di docenza. 
Svolge attività di supporto alla didattica (tutoraggio), anche in Europa (Humboldt University and 
George Simmel Centrum, Berlin, DE), con continuità dal 2015; coordina (con il prof.Eckardt), il PHD 
Programme (IPP) European Urban Studies. Tiene alcune lezioni e seminari didattici anche in 
Europa, visting lecturer in alcune università italiane e all’estero (Messico) 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente, avendo svolto 
prevalentemente attività di tutoraggio. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

L’attività documentata di formazione di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri è relativa 
a due Post-Doc (EU Marie-Curie fellowship, Bauhaus University, Weimar DE, Post-doctoral Grantee, 
Sorbonne Paris IV/ENEC; e a una Research Fellow, Bauhaus University, Weimar DE. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente sufficiente in ordine alla 
quantità svolta e su temi coerenti con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali e a due progetti di ricerca nazionali. 
Pur documentando un’intensa attività di consulenza nell’ambito di progetti URBACT, UIA, ecc., 
l’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali nell’ambito di progetti di 
ricerca universitari risulta insufficiente. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato a sei convegni internazionali. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta 
complessivamente sufficiente. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Colini Laura, nata a Cupramontana del 1971, ha conseguito nel 2004 il titolo di Dottore di ricerca in Pianificazione urbana, Territoriale, 
Ambientale, presso l’Università degli studi di Firenze, con la tesi “Community organising and ICT- case study”, coerente con il SSD 
ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente, avendo svolto prevalentemente attività di tutoraggio. 
L’attività di formazione e ricerca risulta complessivamente sufficiente in ordine alla quantità svolta. 
La partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta insufficiente. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali risulta complessivamente sufficiente 
Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 
Nel complesso la candidata esprime un profilo di ricercatrice con interessi incentrati sulle disuguaglianze socio-spaziali. 
Il giudizio complessivo è insufficiente. 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 
Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Contributo in volume 
Colini L. Eckardt F. (Ed.) (2011). Bauhaus and the city Königshausen & Neumann Discreto 

2 

Contributo in rivista 
Colini L. (2021) How UAEU partnerships can be used by policy and decision-makers to end 
homelessness and provide adequate and affordable housing ManagEnergy Energy Agencies 
leading the energy transition https:// www.managenergy.net/node/1390  
serie di articoli pubblicati su un sito della Commissione Europea 

Discreto 

3 
Contributo in Rivista  
Geppert A., Colini, L. (2015), “The EU Urban Agenda: Why, How and for Whom” DISP Volume 
51, Issue 4, 2015 

Buono 

4 

Contributo in Rivista 
Bernt, M., Colini, L. and Förste, D., 2017. Privatization, financialization and state restructuring 
in Eastern Germany: The case of Am südpark. International Journal of Urban and Regional 
Research, 41(4), pp.555-571. 

Ottimo 

5 
Contributo in Rivista  
Kühn, M., Bernt, M. and Colini, L., 2017. Power, politics and peripheralization: Two Eastern 
German cities. European Urban and Regional Studies, 24(3), pp.258-273. 

Ottimo 

6 

Contributo in rivista  
Bernt, M.; Colini, L. (2013), Exclusion, Marginalization and Peripheralization. Conceptual 
Concerns in the Study of Urban Inequalities. Erkner : Leibniz-Institut für Regionalentwicklung 
und Strukturplanung,. 30 S. (Working Paper / Leibniz-Institut für Regionalentwicklung und 
Strukturplanung 49) 

Discreto 

7 

Contributo in rivista  
Colini, L., Cziscke D. (2015),“Tackling socio-spatial segregation: Opportunities and Challenges 
for Cohesion Policy in 2014-2020” European Structural and Investment Funds Journal, Volume 
3 (2015),Issue 3, Page 163 – 172 

Sufficiente 

8 

Contributo in volume 
Colini L. Eckardt F. (2010), Symbols of Transformation: Leipzig’s Spinning Mill and its cultural 
branding in Miles M. Degen M. (Ed.) Culture & Agency: Contemporary culture and urban 
change University of Plymouth Press: Plymouth UK 

Discreto 

9 
Contributo in volume 
Tosics, I. and Colini, L., (2022). Territorial effects of EU policies: which social outcomes at the 
local level?. In Handbook on Urban Social Policies (pp. 308-323). Edward Elgar Publishing.  

Ottimo 

10 
Contributo in volume 
Colini L. Pecoriello A., Tripodi L. Zetti I. (2008), “Museumization and transformation in 
Florence” in Shaw K., Porter L., Whose Urban Renaissance? Routledge: London NY 

 
Ottimo 

11 
Contributo in volume 
Colini, L., A. Pecoriello: Un giorno in Sicilia sulle tracce di Danilo Dolci. In: Corsani, G.; Guidi, L.; 
Pizziolo, G. (Eds.): Verso la citta' territorio. L'esperienza di Danilo Dolci Alinea: Firenze (2012)  

Sufficiente 

12 

Contributo in volume 
Colini L. The Looming mediacity: framework for participative ICT Spatial Practices. In Eckardt 
F., et al. (eds) (2008) Mediacity: situation, practice, and encounters, Published by Frank & 
Timme GmbH: Berlin DE. 

Ottimo 

 
La candidata presenta sei contributi in volume (1, 8, 9, 10, 11, 12) e sei articoli in rivista (2, 3, 4, 5, 6, 7) di cui tre in classe A. Molte 
delle pubblicazioni presentate sono incentrate sui temi delle diseguaglianze spaziali e sociali e sugli impatti, soprattutto sociali, delle 
politiche sociali e territoriali promosse dall’Unione europea. Di grande interesse il contributo a doppia firma che esplora gli impatti 
delle politiche europee a scala locale nella loro evoluzione, fino alla ripresa post-pandemia, evidenziandone l’evoluzione, gli ostacoli 
ma anche le più recenti innovazioni (9); di interesse sono anche i contributi volti ad esplorare gli impatti di politiche di rigenerazione 
urbana in specifici casi studio (8,10) e il ruolo delle ICTs per l’innesco di processi partecipativi (12). Ulteriori pubblicazioni affrontano 
temi disparati, dalla rilettura critica del Bauhaus (1), alla ricerca delle tracce dell’opera di Danilo Dolci in Sicilia (11). 
Nel complesso, la qualità delle pubblicazioni presentate è buona, anche se prodotte in un arco temporale molto ampio. 

 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
La candidata esprime un profilo di ricercatrice impegnata sui temi delle diseguaglianze spaziali e sociali, con un’intensa attività di 
consulenza nell’ambito di progetti e politiche territoriali europee, con limitate attività in ambito universitario.  
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica della candidata è 
complessivamente sufficiente. 
 
 



 

Pag. 7 – ALLEGATO n. 1 alla RELAZIONE FINALE 

 

CANDIDATA: Gazzola Veronica 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Ha conseguito con lode il Dottorato di Ricerca in Ingegneria Civile e Architettura (XXX Ciclo), 
Università di Pavia, con una tesi dal titolo “Uso del suolo e riduzione del rischio naturale in ambito 
urbano. Conoscenza, metodo e strumenti per la ridefinizione funzionale preventiva” (2018). 
Il titolo è coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Dal 2018-2019, docente a contratto (“Corso di Prevenzione e gestione del rischio”, per due anni 
consecutivi), nonché Docente a contratto in un Modulo di approfondimento (“La pianificazione 
urbanistica per la gestione del rischio ambientale in ambito urbano”), all’Università di Pavia e al 
Politecnico di Milano. Ha svolto inoltre diverse attività di tutoraggio, all’interno di diversi Corsi. Ha 
inoltre svolto diverse lezioni/seminari e una robusta attività didattica integrativa e di tutoraggio 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta più che significativa. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

L’attività documentata di formazione di ricerca è relativa a quattro assegni di ricerca e tre 
collaborazioni coordinate e continuative (dal 2015), in particolare sui temi della vulnerabilità, della 
mitigazione dei rischi ambientali e territoriali. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente più che significativa in 
ordine alla quantità e qualità svolta, su temi coerenti con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente 
procedura. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Ha partecipato a due progetti di ricerca internazionali (Progetto Europeo LODE, Progetto Europeo 
Nature4Cities) e a due progetti di ricerca nazionali (“Osservatorio sull’Impatto territoriale dei 
rischi naturali a supporto della Resilienza dei sistemi delle Imprese (OIRE), Provincia di Piacenza”, 
“Marketing territoriale per l’individuazione di aree idonee all’insediamento di attività industriali, 
Regione Lombardia). Partecipa inoltre a qualificate reti e gruppi di ricerca internazionali attive nel 
campo della prevenzione, riduzione e mitigazione dei rischi naturali. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente 
sufficiente. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato complessivamente a quindici convegni (di cui undici nazionali). 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta 
complessivamente più che significativa. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Gazzola Veronica, nata a Pavia nel 1989, ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottore di ricerca in Ingegneria Civile e Architettura (XXX 
Ciclo), all’Università di Pavia, con una tesi dal titolo “Uso del suolo e riduzione del rischio naturale in ambito urbano. Conoscenza, 
metodo e strumenti per la ridefinizione funzionale preventiva”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta più che significativa, anche in rapporto alla giovane età della candidata. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente molto significativa in ordine alla quantità e qualità svolta. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente sufficiente. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che significativa. 
Non risultano documentati premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Nel complesso la candidata esprime un profilo di un’interessante giovane ricercatrice con interessi incentrati sugli aspetti di 
valutazione, prevenzione e mitigazione dei rischi, rapportati e integrati ai dispositivi di governo del territorio. 
Il giudizio complessivo della candidata è discreto, in considerazione di un curriculum che evidenzia un profilo di ricercatrice 
particolarmente interessante e coerente con il SSD per cui è bandita la presente procedura. 
 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 

Contributo in volume 
Gazzola, V.; Menoni, S. (2022). Multiscalar Aspects of the COVID-19 Crisis in Italy with a Focus 
on the Metropolitan Area of Milan. In L.K. Comfort and M.L. Rhodes, Countries in Crisis: 
Collective Cognition, Action, and COVID-19, Routledge, ISBN 9781032181820. 

Ottimo 

2 Contributo in volume Ottimo 
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Gazzola V. (2020). Indirizzi e criteri per l'attuazione di strategie pianificatorie di ridefinizione 
funzionale in materia di prevenzione e mitigazione dei rischi naturali in ambito urbano. In 
Galderisi A., Di Venosa M., Fera G., Scira M. (a cura di), Geografie del rischio. Nuovi paradigmi 
per il governo del territorio. Donzelli. ISBN 8855220780 

3 

Contributo in volume 
Gazzola V. (2020). La pianificazione d'emergenza in ambiti territoriali a rischio diga. In Francini 
M., Palermo A., Viapiana M. F. (a cura di), Il piano di emergenza nell'uso e nella gestione del 
territorio, p. 230-238. Franco Angeli. ISBN 8891790974 

Ottimo 

4 

Contributo in volume 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Gossenberg, S.; Morelli di Popolo, C.; Venco, E.M. (2016). Proposal to 
reduce natural risks: Analytic Network Process to evaluate efficiency of city planning strategies. 
In Murgante B. et al. Computational Science and Its Applications ICCSA 2016, Part V. vol. 9790, 
p. 650-664, Springer International Publishing. ISBN: 978-3-319-42092-9 

Ottimo 

5 

Contributo in volume 
De Lotto, R.; Casella, V.; Franzini, M.; Gazzola, V.; Morelli Di Popolo, C.; Sturla, S.; Venco, E.M. 
(2015). Estimating the Biotope Area Factor (BAF) by means of existing digital maps and GIS 
technology. In Murgante B. et al. Computational Science and Its Applications - ICCSA 2015, PT 
III. Vol. 9157, pp. 617-632, Springer Verlag. ISBN: 978-3-319-21469-6 

Ottimo 

6 

Contributo in rivista  
Gazzola, V.; Menoni, S.; Belloni, A.; Zuliani, C. (2021). Territorial aspects of emergency plans for 
dams. The case study of Lombardia Region. TeMA Journal of Land Use, Mobility and 
Environment, Special Issue 1.2021 

Buono 

7 

Contributo in rivista  
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Morelli di Popolo, C.; Venco, E.M. (2017). From resilience to flexibility: 
urban scenario to reduce hazard. International Journal of Sustainable Development and 
Planning.12 (4): 789?799. ISSN: 1743-7601, ISSN: 1743-761X (online) 

Ottimo 

8 

Contributo in rivista  
De Lotto, R.; Esopi, G.; Gazzola, V.; Morandotti, M. (2017). Planning Support System per la 
competitività del sistema produttivo metropolitano. In Moccia F.D., Sepe M. (a cura di), 
Territori competitivi e progetti di reti, Urbanistica Dossier, 13: 277-283. Edizioni INU. ISBN 978-
88-7603-174-8 

Discreto 

9 

Contributo in atti di convegno 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Venco, E.M. (2018). Functional change as urban regeneration and risk 
reduction strategy. In Margani G., Rodonò G., Sapienza V. (a cura di), Proceedings of the 
Seismic and Energy Renovation for Sustainable Cities (SER4SC 2018), International Conference 
Catania, 1-3 Febbraio 2018, pp. 319-330 

 
 
Buono 

10 

Contributo in Volume 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Morelli Di Popolo, C.; Sturla, S. (2017). Urban strategy to enhance the 
safety and health of citizens: a case study in Shanghai. In Pezzagno, M., & Tira, M. (Eds.). (2018). 
Town and Infrastructure Planning for Safety and Urban Quality: Proceedings of the XXIII 
International Conference on Living and Walking in Cities (LWC 2017), June 15-16, 2017, Brescia, 
Italy (1st ed.). CRC Press. 

Ottimo 

11 

Contributo in atti di convegno 
Gazzola, V. (2016). Valutazione multi-scala dell'Esposizione al Rischio. Atti della XIX Conferenza 
Nazionale 2016 SIU. Cambiamenti. Responsabilità e strumenti per l'urbanistica al servizio del 
paese. Workshop 4, Planum Publisher, pp. 582-587.ISBN: 9788899237080 

Buono 

12 

Monografia 
Gazzola, V. (2019). Uso del suolo e riduzione del rischio naturale in ambito urbano. Conoscenza, 
metodo e strumenti per la ridefinizione funzionale preventiva. Maggioli Editore. ISBN 
8891632418. - 

Ottimo 

 
La candidata presenta una monografia (12), sei contributi in volume (1, 2, 3, 4, 5, 10), tre articoli in rivista (6,7,8) di cui due di Classe 
A e due contributi in Atti di convegno (9,11). Gran parte delle pubblicazioni sono incentrate sul tema della riduzione dei rischi, 
affrontata da prospettive e con specificità eterogene. Alcune pubblicazioni sono mirate a fornire metodi e strumenti per l’analisi e la 
valutazione delle componenti del rischio; altre si incentrano sul ruolo degli strumenti di pianificazione nella riduzione dei rischi; altre 
ancora affrontano specifici aspetti del ciclo dei disastri o specifici rischi. Di particolare interesse, oltre alla monografia (12) che 
sviluppando il lavoro di tesi dottorale fornisce una metodologia per la riduzione dell’esposizione funzionale nei contesti urbani, è il 
contributo a doppia firma nel volume Routledge curato da autori stranieri e finalizzato a una lettura spaziale della diffusione del Covid 
e delle relative politiche di contrato nella regione Lombardia (1), e il contributo in volume sul tema della costruzione di scenari di 
rischio territoriale in aree contraddistinte dalla presenza di grandi dighe (6). In sintesi, la produzione scientifica della candidata, 
prevalentemente incentrata sul tema della riduzione dei rischi, si è progressivamente arricchita di esplorazioni metodologiche e 
applicazioni sperimentali mirate a evidenziare lo specifico contributo della pianificazione a diversi livelli alla riduzione dei rischi a scala 
urbana e territoriale. 
Nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica della candidata appaiono ottime. 
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GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
La candidata esprime un profilo di ricercatrice impegnata sui temi della riduzione dei rischi, con un’intensa attività di ricerca anche in 
ambito internazionale, con attività mirate a evidenziare il contributo della pianificazione a diversi livelli alla riduzione dei rischi urbani 
e territoriali. 
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica della candidata è 
complessivamente buona. 
 
CANDIDATO: Jones Zachary Marc 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2018 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Urban Planning, Design and Policy, presso il 
Politecnico di Milano, con la tesi “Synergies and frictions between mega-events and urban heritage 
in the European Capital of Culture program: A comparative study of Genoa 2004, Liverpool 2008 
and Istanbul 2010”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Dal 2019-2020 al 2022-23 è docente a contratto al Politecnico di Milano, Urban Design Module of 
Urban Design Studio, MSc in Architecture and Urban Design. School of Architecture, Urban 
Planning and Construction Engineering; e al Pantheon Institute (for Penn State University and 
University of Tennessee), Urban Design and the Cartography of Rome (2021-2022). 
Dal 2009 - 2010 ha svolto attività di tutoraggio alla Penn State University of Tennessee; dal 2014-
2015 al 2020 - 2021 ha svolto attività di tutoraggio in diversi corsi e laboratori al Politecnico di 
Milano e coordinato il Corso in Urban Regeneration and Large Scale and Urban Development 
(2020-2021). 
Complessivamente l’attività didattica documentata risulta più che significativa. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

L’attività documentata di formazione di ricerca è relativa a due Post-doc Research (Fellow HOMEE 
Project, Politecnico di Milano. Funded by the JPICH Heritage in Changing Environments, 
Transnational Urbanism, Mega-events, Mega-projects and beyond. Department of Architecture 
and Urban Studies, Politecnico di Milano); è stato Research Fellow e due volte Research Associate. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente più che significativa in 
ordine alla quantità e qualità svolta. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Nel 2019-2021 ha partecipato al Progetto Europeo HOMEE Project – Heritage 
Opportunities/threats within Mega-Events in European Cities, JPICH Heritage in Changing 
Environments, Department of Architecture and Urban Studies, Politecnico di Milano; e a un 
Progetto nazionale (FARB 2016). 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente 
sufficiente. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato complessivamente a quindici convegni internazionali, con continuità dal 2015 e 
organizzato sette seminari internazionali. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta 
complessivamente più che significativa. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Nel 2022 ha vinto il Premio of the European Heritage Award / Europa Nostra, Heritage 
Opportunities/threats within Mega-Events in Europe (HOMEE) in the Research category, Europa 
Nostra and the European Commission. 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Jones Zachary Marc, nato in Costa d’Avorio nel 1988, ha conseguito nel 2018 il titolo di Dottore di Ricerca in Urban Planning, Design 
and Policy, presso il Politecnico di Milano, con la tesi “Synergies and frictions between mega-events and urban heritage in the 
European Capital of Culture program: A comparative study of Genoa 2004, Liverpool 2008 and Istanbul 2010”, coerente con il SSD 
ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta più che significativa, anche in rapporto alla giovane età del candidato. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente particolarmente significativa in ordine alla quantità e 
qualità svolta. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente sufficiente. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che significativa. 
Nel 2022 ha vinto il Premio of the European Heritage Award / Europa Nostra, Heritage Opportunities/threats within Mega-Events in 
Europe (HOMEE) in the Research category, Europa Nostra and the European Commission. 
Nel complesso il candidato esprime un profilo di un giovane ricercatore con interessi incentrati in maniera praticamente esclusiva sul 
tema dei grandi eventi. 
Il giudizio complessivo del candidato è discreto. 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 
Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 
Monografia 
Jones, Z. M. (2020). Cultural Mega-Events: Opportunities and Risks for Heritage Cities. 
Abingdon: Routledge. 

Ottimo 

2 

Contributo in rivista  
Ponzini, D., Ruoppila, S., & Jones, Z. M. (2020). What difference does democratic local 
governance make? Guggenheim museum initiatives in Abu Dhabi and Helsinki. Environment 
and Planning C: Politics and Space. 38(2), 347-365. 

Buono 

3 
Contributo in rivista  
Jones, Z. M. (2019). Policy and Practice Integrating cultural events and city agendas: Examples 
from Italian/UK practice. Town Planning Review, 90(6), 587–599. 

Ottimo 

4 

Contributo in rivista   
Jones, Z.M., & Ponzini, D. (2021). Cultural mega-events in heritage-rich cities: Insights from the 
European Capital of Culture and broader policy perspectives. CIDADES, Comunidades e 
Territórios. 43(Dec/2021), 34-44. 

Sufficiente 

5 

Contributo in rivista  
Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2018). Mega-events and the preservation of urban heritage: 
Literature gaps, potential overlaps and a call from the policy field. Journal of Planning 
Literature, 33 (4), 433- 450.  

Buono 

6 

Contributo in rivista  
Tricarico, L., Jones, Z.M., Daldanise, G. (2022). Platform Spaces: When culture and the arts 
intersect territorial development and social innovation, a view from the Italian context. Journal 
of Urban Affairs, 44 (4-5), 545-566. DOI 10.1080/07352166.2020.1808007 

Discreto 

7 

Contributo in rivista  
Jones, Z. M. (2022). Short-term gains and long-term challenges to learning from mega-event 
planning in the city of Genoa. European Planning Studies, 30(3), 437-456. DOI 
10.1080/09654313.2021.1959720 

Ottimo 

8 

Contributo in rivista  
Jones, Z. M., Di Vita, S., & Ponzini, D. (2022). Changing mega-events’ spatial strategies and 
cultural policy: scaling down, spacing out, and assembling organizations in the cases of London 
and Milan. City, Territory and Architecture, 9(1), p. 34. 

Ottimo 

9 

Contributo in Volume 
Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2021). Umbrellas, Incubators, Mothers and Killers: Four types of 
relationship between cultural mega-events and small and micro events in Heritage-rich 
European cities. In S. Di Vita & M. Wilson (Eds.), Downsizing Spectacle: Planning and Managing 
Smaller (Urban) Events (23-35). London: Routledge. 

Buono 

10 

Contributo in atti di convegno 
Jones, Z.M., & Vigotti, F. (2022). Emerging links between Alpine landscape heritage and Mega-
events in the Milan-Cortina 2026 Winter Olympics. In the Book of Proceedings III International 
Conference Culture and City: Architecture and Landscape: Historical transfers, contemporary 
challenges. Vol. 1, (pp. 755-763). Madrid: Abada Editores. 

Discreto 

11 

Contributo in volume 
Jones, Z. M. (2022). Going Beyond Tourism Attraction in the Festivalisation of World Heritage 
Cities, in (Eds.), 50 Years World Heritage Convention: Shared Responsibility–Conflict & 
Reconciliation (pp. 113-124). Springer, Cham. DOI: 978-3-031-05659-8 

Ottimo 

12 

Contributo in volume 
Jones, Z. M. (2022). Re-thinking the Resilience Paradigm in Cultural Heritage, in: F. Calabrò, L. 
Della Spina, & M. J. Piñeira Mantiñán (Eds.), New Metropolitan Perspectives, pp. 2526–2534. 
Lecture Notes in Networks and Systems. Cham: Springer International Publishing. DOI: 
10.1007/978-3-031-06825-6_241 

Ottimo 

 
Il candidato presenta 1 monografia (1), tre contributi in volume (9, 11, 12), sette articoli in rivista (2, 3, 4, 5, 6, 7, 8) di cui cinque in 
riviste di Classe A, e un contributo in atti di convegno (10). 
Gran parte delle pubblicazioni è riferita al tema dei mega-eventi culturali e/o sportivi e alle loro implicazioni, specie in relazione alla 
tutela del patrimonio culturale. Di particolare interesse la monografia (1) che esplora, anche attraverso la comparazione di casi studio, 
i potenziali benefici ma anche le sfide poste dai mega-eventi ai contesti urbani e, in particolare, alle città storiche. Il medesimo tema 
viene ripreso in molte delle successive pubblicazioni, pur se declinato in riferimento a diversi casi studio e a diverse tipologie di eventi. 
Di interesse anche il contributo, di taglio spiccatamente teorico, che esplora il concetto di resilienza nel campo degli studi sul 
patrimonio culturale, evidenziando le attuali lacune e le possibili prospettive di ricerca. 
La produzione scientifica del candidato, che ha preso avvio dal lavoro di tesi dottorale, presenta un carattere fortemente analitico-
interpretativo e la consistenza, intensità e continuità temporale della stessa appaiono buone. 
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GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
Il candidato esprime un profilo di ricercatore impegnato e attivo, con un’elevata specificità sul tema dei mega-eventi in particolare 
in relazione alla tutela del patrimonio culturale. 
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica del candidato è 
complessivamente buona. 
 
CANDIDATO: Patruno Marco 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2010 consegue il titolo di Dottore di Ricerca con una tesi in Urbanistica dal titolo: “Sud: 
microstorie di una differente modernità. La penisola salentina. Marginalità in movimento”, allo 
IUAV di Venezia, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Nel 2022-2023 è docente a contratto presso l’Università degli Studi della Basilicata Dipartimento 
delle Culture Europee e del Mediterraneo (DICEM), “Pianificazione Territoriale e Urbanistica”, 
ICAR/20. Nel 2021-2022 è docente a contratto presso il Politecnico di Torino Interuniversity 
Department of Regional and Urban Studies and Plannig (DIST), “City and Territory Studio”, ICAR/21 
Ha inoltre svolto attività didattiche integrative (dal 2005-2006), con continuità, presso il Politecnico 
di Milano e lo IUAV di Venezia. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta sufficiente. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

L’attività documentata di formazione di ricerca è relativa alla Borsa di ricerca (2022), relativa al 
“Progetto Attività di ricerca nell’ambito del procedimento di formazione del Piano Urbanistico 
Generale (PUG) di Brindisi”; nonché all’Incarico per attività di ricerca e supporto scientifico alla 
redazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) di Lecce (2022), Dipartimento di Architettura e 
Studi Urbani (DAStU), Politecnico di Milano, nell’ambito del contratto di ricerca e sviluppo tra 
Comune di Lecce e il Politecnico di Milano. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente insufficiente. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Non risulta documentata attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato complessivamente a nove convegni (6 nazionali, 3 internazionali). 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta 
complessivamente sufficiente. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Ha vinto la Menzione d’onore al Concorso internazionale Europan 7 “Suburban challenge, urban 
intensity and housing diversity”, con un progetto dal titolo: “Temporary maps” (con E.Lancerini, 
C.Renzoni, E.Ruele, L.Ugolini) 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Patruno Marco, nato a Udine nel 1977, ha conseguito nel 2010 il titolo di Dottore di Ricerca in Urbanistica, con una tesi dal titolo: 
“Sud: microstorie di una differente modernità. La penisola salentina. Marginalità in movimento”, allo IUAV di Venezia, coerente con 
il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta sufficiente. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente insufficiente. 
Non risulta documentata attività di organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o 
partecipazione agli stessi. 
La partecipazione e l’organizzazione di convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente sufficiente. 
Nel 2022 ha vinto la Menzione d’onore al Concorso internazionale Europan 7 “Suburban challenge, urban intensity and housing 
diversity”, con un progetto dal titolo “Temporary maps.” 
Nel complesso il candidato esprime un profilo di un ricercatore con interessi articolati sul tema della pianificazione territoriale e 
urbana, che non ha ancora formato e consolidato apprezzabili linee e temi di ricerca. 
Il giudizio complessivo del candidato è insufficiente. 
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MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 Tesi Dottorato 
Sud: microstorie di una differente modernità. la penisola salentina. Marginalità in movimento. Buono 

2 

Contributo in rivista  
M. Patruno (2008) “Paesaggi in trasformazione: verso una nuova modernità”. Rivista 
trimestrale INspace excellence n.unico, febbraio 2008, INOUTSTUDIO, Galatina (LE), edita con 
il contributo ed il patrocinio della Regione Puglia. 

Insufficiente 

3 

Contributo in Rivista 
Patruno con 5 autori, 
Pubblicazione del progetto “condensare e disperdere”, realizzato durante il seminario “Reticoli 
di strade”.  UAV. Giornale dell’Università, n.22, Venezia 2004  

Insufficiente 

4 

Contributo in volume 
Pubblicazione della sezione “Progetti norma”, con E.Lancerini, E.Bianchin, G.M.Incerti, 
M.Patruno. MetroGrammA, S.Tischer, H.Hoelzl, 4 città. Ipotesi di densificazione urbana a 
Bolzano, Comune di Bolzano, Bolzano 2001.  

Insufficiente 

5 
Contributo in Atti di convegno 
Patruno, M. 2007 Microstories from the South: exploring extraordinary territories. Atti del IV 
International Seminar on Urbanism and Urbanization 

Sufficiente 

6 
Contributo in Atti di convegno 
Patruno, M. 2007 Il Sud: territori di una nuova modernità. Microstorie dal Sud: esplorare la 
complessità. Atti III Convegno Internazionale Beni Culturali 

Discreto 

 
Il candidato presenta un totale di 6 pubblicazioni rispetto alle 12 richieste. Tra queste vi è la tesi di dottorato (1), un contributo in 
volume (4), due articoli in rivista (2), e due contributi in atti di convegno (5, 6). Delle pubblicazioni presentate due sono stralci e/o 
rielaborazioni della tesi di dottorato (5, 6), altre tre sono difficilmente ascrivibili al campo delle pubblicazioni scientifiche: una (2) 
riporta un brevissimo contributo, su rivista non scientifica, a carattere prevalentemente descrittivo del territorio salentino; una (3) 
riporta un brevissimo contributo di sei autori, tra cui il candidato, descrittivo di un intervento progettuale lungo la direttrice Mira-
Mirano in Veneto; una (4) riporta una serie di progetti, ma è difficile desumere il contributo del candidato, che risulta tra i quattro 
collaboratori al gruppo di consulenza che li ha redatti. 
Nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica del candidato appaiono insufficienti. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
Il candidato esprime un profilo di ricercatore che appare inadeguato sia per quanto riguarda la quantità e la qualità delle pubblicazioni 
presentate, sia per consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della stessa produzione scientifica. 
 
 
CANDIDATO: Ramondetti Leonardo 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2010 consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Urban and Regional Development, presso il 
Politecnico di Torino, con la tesi “Rescaling the Belt and Road Initiative: urbanization processes, 
innovation patterns and global investments”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la 
presente procedura. 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Nel 2022/23 svolge attività didattica in qualità di Docente a contratto, Università di Bologna, 
Dipartimento di Architettura, per il corso TRUCTURING THE CITY BYDESIGN LAB I.C. [cod. 95839] - 
SUSTAINABLE FEATURES OF THE URBANSYSTEMS [cod. 95843] - [Modulo 2] Modulo 2 Corso di 
Studio inARCHITECTURE AND CREATIVE PRACTICES FOR THE CITY  AND LANDSCAPE – ICAR/20   
Dal 2017-2018 al 2021-2022 ha svolto attività di supporto alla didattica in diversi corsi al Politecnico 
di Torino, nonché alcune lezioni e seminari didattici. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

Non risulta documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri. 
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Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

Nel 2020/2023 ha partecipato al gruppo di ricerca internazionale “Agricultural areas and 
suburban developments in Zhejiang, China”  Universities: Politecnico di Torino (DIST + DAD + 
China Room research group + IAM), and South China University of Technology, Guangzhou (SCUT)  
Nel 2019/2021 ha partecipato al gruppo di ricerca internazionale “China Goes Urban. The City to 
Come” University: Politecnico di Torino (DIST + DAD + China Room research group) Scientific 
Partner: Tsinghua University of Beijing. 
Nel 2016/2019 ha partecipato al gruppo di ricerca internazionale “CeNTO - Chinese New TOwns: 
negotiating citizenship and physical form” Politecnico di Torino (DIST + DAD + China Room 
research group), École Polytechnique Fédérale de Lausanne (EPFL, College of Humanities), and 
Tsinghua University of Beijing (School of Architecture) Research Grant: Politecnico di Torino, 
Fondazione Cassa di Risparmio di Torino, and Horizon 2020 
Nel 2020/2023 ha partecipato al gruppo di ricerca nazionale (PRIN) “Rescaling the Belt and Road 
Initiative: urbanization processes, innovation patterns and global investments” Universities. 
La partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (1) e internazionali (3) risulta complessivamente 
sufficiente. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato come relatore, coordinatore, organizzatore a oltre venti convegni, la maggior 
parte internazionali, con continuità dal 2018. 
La partecipazione a convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che 
significativa. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

Nel 2018 ha vinto Miglior Paper Under 40 (Workshop 1.1) alla XXI Conferenza Nazionale SIU di 
Firenze, Oltre la Metropoli. Confini, Movimenti, Luoghi. Politiche e progetti per città e territori in 
transizione. 

 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Ramondetti Leonardo, nato a Cuneo nel 1990, ha conseguito nel 2010 il titolo di Dottore di Ricerca in Urban and Regional 
Development, presso il Politecnico di Torino, con la tesi “Rescaling the Belt and Road Initiative: urbanization processes, innovation 
patterns and global investments”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente. 
Non risulta documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri. 
La partecipazione a gruppi di ricerca nazionali (1) e internazionali (3) risulta complessivamente sufficiente. 
La partecipazione a convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che significativa. 
Nel 2018 ha vinto Miglior Paper Under 40 (Workshop 1.1) alla XXI Conferenza Nazionale SIU di Firenze, Oltre la Metropoli. Confini, 
Movimenti, Luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione. 
Nel complesso il candidato esprime un profilo di un giovane ricercatore ancora in formazione, con interessi prevalenti sulle realtà di 
sviluppo del Mondo asiatico. 
Il giudizio complessivo del candidato è insufficiente. 
 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 
Monografia 
Ramondetti L. (2022). The Enriched Field. Urbanising the Central Plains of China. Basel: 
Birkhäuser, ISBN 978-30- 35624-91-5 

Ottimo 

2 

Contributo in Atti di Convegno 
Ramondetti L. (2015). Chelas, Lisboa, e il debole protagonismo degli abitanti della città pubblica 
europea [Chelas, Lisbon, and the weak protagonims of the inhabitant of the European public 
city], XVIII Conferenza Nazionale SIU. Italia ’45-’45. Radici, Condizioni, Prospettive, Venezia 11-
13 giugno 2015 (pp.2054-2059). Planum Publisher, ISBN 978-8-8992-3704-2 

Discreto 

3 

Contributo in Atti di Convegno 
Ramondetti L. (2019) Zhengzhou, Henan: Oltre la metropoli. XXI Conferenza Nazionale SIU. 
Confini, Movimenti, Luoghi. Politiche e progetti per città e territori in transizione, Firenze 6-8 
giugno 2018 (pp.152-160). Planum Publisher, ISBN: 978-8-8992-3717-2 

Discreto 

4 

Contributo in Atti di Convegno 
Ramondetti L. (2021). Progettare attraverso i dati. Infrastrutture, piattaforme logistiche, spazi 
per la produzione e new towns. XXIII Conferenza Nazionale SIU DOWNSCALING, RIGHTSIZING. 
Contrazione demografica e riorganizzazione spaziale Torino 17-18 Giugno 2021 (pp. 81-89). 
Planum Publisher. ISBN: 978-88-99237-36-3  

Discreto 

5 
Contributo su rivista  
Ramondetti L., Carota F., Safina A. (2017). Yanzhou Island: A well-being reserve inside the 
Zhaoqing New Area. Chengshi Sheji (13), pp. 54-61, ISSN 2096-1235 

Sufficiente 

6 Contributo in rivista  Ottimo 
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Ramondetti L. (2018). Zhengzhou: Il potenziamento della metropoli interna [Zhengdong: 
Empowering the inland metropolis]. Territorio (85), pp. 51-56. Franco Angeli 

7 

Contributo in rivista  
Ramondetti L. (2021). Yanming Lake Town, Henan: Il potenziamento dello spazio rurale nella 
Cina contemporanea [Yanming Lake Town, Henan: Empowering rural areas in contemporary 
China]. Contesti. Città, territori, progetti, 2(2), pp. 115-128. 

Discreto 

8 
Contributo in rivista  
Ramondetti L., Safina A., Bruno E. (2021). Prosperous Lishui: Ripensare il rapporto tra urbano e 
rurale nella Cina contemporanea, Territorio 98, pp. 110-122. Franco Angeli, ISSN 1825-8689 

Buono 

9 

Contributo in rivista  
Ramondetti L. (2019). La città asiatica del XXI secolo attraverso tre progetti di Arata Isozaki [The 
Asian city of the 21st century through three projects by Arata Isozaki]. Territorio 90, pp. 7-20. 
Franco Angeli, DOI: 10.3280/ TR2019-090001, ISSN 1825-8689 

Discreto 

10 
Contributo in Volume 
Ramondetti L. (2016). Urban Interiors. Vision for a fragmented territory. In Marina O., Armando 
A., (eds.), Inclusive/Exclusive Cities (pp. 92-102). City of Skopje, ISBN 978-608-4809-00-5 

Buono 

11 

Contributo in volume 
Ramondetti L. (2015). Chelas, Lisboa. The modern heritage in time of crisis. In Marina O., 
Armando A., (eds.), Projects for an Inclusive City. Social Integration through Urban Growth 
Strategies (pp. 104-113). City of Skopje, ISBN 978-608-65584-9-9 

Discreto 

12 
Contributo in volume 
Ramondetti L. (2019). Zhengdong. Empowering the Inland Metropolis. In Bonino M., et al. (eds.), 
The City after Chinese New Towns (pp. 115–122). Birkhäuser, ISBN 978-3-0356-1765-8 

Buono 

 
Il candidato presenta 12 pubblicazioni, prevalentemente a firma singola: una monografia (1), due contributi in volume (11, 12), tre 
contributi in atti di convegno (2, 3, 4), sei contributi in rivista (5, 6, 7, 8, 9, 10). 
A partire dalla monografia (1), la maggior parte delle pubblicazioni è riferibile allo studio e all’approfondimento dei fenomeni di 
urbanizzazione delle città e delle metropoli cinesi, sia in termini generali, sia attraverso alcuni casi studio (3, 5, 6, 7, 8, 9, 12); due al 
tema di un grande quartiere pubblico della periferia di Lisbona (2, 11); una al ricorso sempre più pervasivo nella progettazione 
urbanistica a dati, codici e indicatori (4); una mette in relazione il fenomeno dell’urban shrinking con alcune azioni dal basso e 
informali che hanno caratterizzato il riuso di spazi pubblici a Torino (10). 
I titoli più interessanti appaiono la monografia “The Enriched Field. Urbanising the Central Plains of China“(1), che tratta gli esplosivi 
processi di urbanizzazione che hanno caratterizzato le pianure centrali della Cina; e un contributo in rivista “Zhengzhou. Il 
potenziamento della metropoli interna” (6), che presenta il caso della new town di Zhengdong, addizione di Zhengzhou, capitale 
dell’Henan. 
Tutti i titoli presentano il taglio interpretativo degli studi urbani, approfondendo in maniera praticamente esclusiva il tema dei 
fenomeni di urbanizzazione delle città e dei territori cinesi, nella progressiva dissoluzione dei confini e delle gerarchie che li ha 
caratterizzati. 
Nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica del candidato appaiono discrete. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
Il candidato esprime un profilo di ricercatore impegnato e attivo, con un’elevata specificità sul tema dei fenomeni di urbanizzazione 
delle città e dei territori cinesi. 
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica del candidato è 
complessivamente sufficiente. 
 
 
CANDIDATO: Ranzini Alice 
 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUI TITOLI 

 

TITOLO GIUDIZIO 

Dottorato di ricerca o 
equipollenti, relativo in 
particolare al SSD per cui è 
bandita la presente 
procedura, conseguito in 
Italia o all'Estero 

Nel 2020 consegue il titolo di Dottore di ricerca in Pianificazione territoriale e politiche pubbliche 
per il territorio presso L’Università IUAV di Venezia (giudizio ottimo), con una tesi dal titolo 
“Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di inclusione tra competenza e 
rappresentanza”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
 

Eventuale attività didattica a 
livello universitario in Italia o 
all'Estero 

Nel 2022-2023 è docente a contratto nel Laboratorio di Urbanistica, Scuola di Architettura 
Urbanistica Ingegneria delle Costruzioni – Sede di Mantova - Modulo di “Analisi della Città e del 
Territorio” 
Dal 2017-2018 al 2021-2022 ha svolto attività di supporto alla didattica in diversi corsi al Politecnico 
di Milano, nonché alcune lezioni e seminari didattici. 
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Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente. 

Documentata attività di 
formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o 
stranieri (Assegni di ricerca, 
Borse di studio, ecc.) 

Risulta vincitrice di un assegno di ricerca e di due borse di ricerca. 
- nel 2020, l’assegno di ricerca (“Women For Integration – From Neighbourhoods to Europe”, 
(DASTU_Politecnico di Milano). 
- nel 2015-2017 e nel 2020-2021, la borsa di ricerca FARB “For Rent. Campi di potenziale incontro 
tra domanda e offerta di affitto accessibile” (DASTU); e la borsa di ricerca FARB “InfoHousE - 
Informal Housing Experiences - Pratiche dell’abitare informale. L’abitare informale nei patrimoni 
residenziali privati lombardi” (maggio 2020-marzo 2021) (DASTU). 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente insufficiente. 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 

In ragione dell’apporto individuale e dei risultati documentati, possono essere valutati i tre 
progetti di ricerca sopra menzionati. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente 
insufficiente. 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

Ha partecipato a otto convegni, di cui quattro internazionali, con buona continuità dal 2014 al 
2022, nonché organizzato quattro seminari (di cui tre nel 2022). 
La partecipazione a convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che 
significativa. 

Premi e riconoscimenti 
nazionali e internazionali per 
attività di ricerca 

La tesi di dottorato, “Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di inclusione tra 
competenza e rappresentanza”, ha vinto il premio nazionale “G. Ferraro 2021”. 

 
 

MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SUL CURRICULUM 
Ranzini Alice, nata a Milano il 1988, ha conseguito nel 2020 l titolo di Dottore di ricerca in Pianificazione territoriale e politiche 
pubbliche per il territorio presso L’Università IUAV di Venezia, con una tesi dal titolo “Quartieri come reti. Le reti territoriali come 
dispositivi di inclusione tra competenza e rappresentanza”, coerente con il SSD ICAR 20 per cui è bandita la presente procedura. 
Complessivamente, l’attività didattica documentata risulta insufficiente. 
La documentata attività di formazione e ricerca risulta complessivamente insufficiente. 
L’attività di partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali risulta complessivamente insufficiente. 
La partecipazione a convegni nazionali e internazionali risulta complessivamente più che significativa. 
La tesi di dottorato, “Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di inclusione tra competenza e rappresentanza”, ha vinto 
il premio nazionale “G. Ferraro 2021”. 
Nel complesso la candidata esprime un profilo di una giovane ricercatrice in formazione, con interessi incentrati sui temi dell’abitare 
marginale, con un’attenzione specifica al ruolo delle reti territoriali e all’attivazione dei saperi locali nei processi di rigenerazione 
urbana. 
Il giudizio complessivo della candidata è insufficiente. 

 
MOTIVATO GIUDIZIO COLLEGIALE ANALITICO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 

Numero 
pubbl. Tipo/Titolo Pubblicazione Giudizio 

1 
Monografia 
Lareno Faccini J., Ranzini A. (2021) L’ultima Milano. Cronache dai margini di una città, Milano: 
Fondazione Feltrinelli 

Buono 

2 

Tesi di Dottorato 
A. Ranzini (2020) Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di inclusione tra 
competenza e rappresentanza, Tesi di Dottorato in Pianificazione Territoriale e Politiche 
Pubbliche per il Territorio, XXXII ciclo 

Buono 

3 
Contributo in rivista 
Gaeta L., Ranzini A. (2017) “Grandi patrimoni residenziali privati: un’opportunità per il mercato 
dell’affitto agevolato?”, Urbanistica informazioni, 16-17 

Discreto 

4 

Contributo in rivista 
Ranzini A. (2018) “Troppo competenti? Riflessioni sull’abilitazione delle competenze degli 
attori locali nei processi di rigenerazione urbana di contesti marginali” Tracce Urbane 3, 115-
133 

Discreto 

5 
Contributo in rivista 
Campagnari F., Ranzini A. (2020) “Problematizing critiques in planning research engaged with 
citizen initiatives: the journey of two doctoral researchers”, Tracce Urbane, 8, 225-240 

Buono 

6 

Contributo in rivista 
Ranzini A. (2021) “Including the excluded. Hybrid networks during Covid19: the case of the 
Giambellino Lorenteggio Emergency Community Fund in Milan”, Partecipazione e Conflitto, 
14(3), 1238-1255 - 

Sufficiente 

7 Contributo in rivista  Buono 
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Capanema Alvares L., Cognetti F., Ranzini A. (2021) “Spatial (in)justice in pandemic times: 
bottom up mobilisations in dialogues”, Territorio 97, s.i., 77-84 

8 

Contributo in Rivista  
Bernardi M., Ferro R., Grassi P., Frangipane M., Orsenigo G., Pontiggia S., Ranzini A. (2022) 
“Tavolino gigante”, orizzontale (a cura di) Vuoto 4 – Around Tables, Orizzontale, Roma, pp. 10-
15 (in pubblicazione) 

Insufficiente 

9 

Contributo in volume 
Ranzini A. (2022) “Questione abitativa, periferie e povertà urbana a Milano fra ieri e oggi”, In: 
Piluso G. (a cura di) La sfida della Ricostruzione: fra crisi della globalizzazione, capitale sociale 
e sviluppo dei territori, Fondazione G. Feltrinelli, Milano, pp. 79-90 

Buono 

10 

Contributo in volume 
Lareno Faccini J., Ranzini A. (2017) “Praticare il diritto alla casa”, In: Cognetti F., Delera A. (a 
cura di) For Rent. Politiche e progetti per la casa accessibile a Milano, Mimesis, Sesto San 
Giovanni, pp.189-201 

Discreto 

11 

Contributo in volume 
Ranzini A. (2017) “(Grandi) patrimoni sotto osservazione”, In: Cognetti F., Delera A. (a cura di) 
For Rent. Politiche e progetti per la casa accessibile a Milano, Mimesis, Sesto San Giovanni, 
pp.145-159 - 

Buono 

12 

Contributo in volume 
Ranzini A. (2018) “La rappresentazione condivisa come attivatore di processi. Cosa, come e per 
chi rappresentare”, In: Cognetti F., Padovani L. Perché ancora i quartieri pubblici. Un 
laboratorio di politiche per la casa, Franco Angeli, Milano 

Ottimo 

 
La candidata presenta 12 pubblicazioni, prevalentemente a firma singola: una monografia (1), la tesi di dottorato (2), quattro 
contributi in volume (9, 10, 11, 12), sei contributi in rivista (3, 4, 5, 6, 7, 8), di cui una in classe A. 
La totalità delle pubblicazioni ruota attorno all’abitare marginale, declinato attraverso alcune questioni nodali, in termini generali e 
attraverso alcuni casi studio di quartieri milanesi ritenuti rappresentativi: la questione abitativa e il diritto alla casa (9, 10), i quartieri 
pubblici degradati e le diseguaglianze sociali e spaziali (1, 6, 7, 8), l’importanza dell’attivazione delle reti territoriali e dei saperi locali 
nei processi di rigenerazione urbana (2, 4, 5, 12), le grande proprietà immobiliari a Milano, che rappresentano un ampio e variegato 
panorama di soggetti protagonisti dell’offerta in locazione (3, 11). 
I titoli più interessanti appaiono la monografia (a doppia firma): “L’ultima Milano. Cronache ai margini di una città” (1), che tratta il 
margine, inteso come luogo in cui nuove forme di fragilità sociale coesistono con i profili tradizionali della povertà urbana, come 
prospettiva per indagare la città attraverso storie, esperienze e luoghi capaci di raccontare come stanno mutando le disuguaglianze 
sociali e spaziali nella città; e “La rappresentazione condivisa come attivatore di processi. Cosa, come e per chi rappresentare” (12), 
che, a partire dall’esperienza del Quartiere San Siro, documenta come i quartieri di edilizia pubblica siano spesso ostaggio di 
rappresentazioni negative, che spesso orientano le decisioni e le politiche pubbliche. 
Tutti i titoli presentano il partecipato e appassionato taglio interpretativo che caratterizza gli studi urbani che affrontano il tema del 
diritto alla casa. 
Nel complesso la consistenza, l’intensità e la continuità temporale della produzione scientifica della candidata appaiono discrete. 
 
GIUDIZIO COLLEGIALE COMPLESSIVO 
La candidata esprime un profilo di ricercatore impegnato e attivo, con un’attenzione incentrata sui temi dell’abitare marginale, sul 
ruolo delle reti territoriali, sull’attivazione dei saperi locali nei processi di rigenerazione urbana. 
La valutazione della consistenza, intensità e continuità temporale dei titoli e della produzione scientifica della candidata è 
complessivamente sufficiente. 

 
 

 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Mauro Francini  (Presidente)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Prof. Adriana Galderisi  (Componente)                                                         

Prof. Piergiorgio Vitillo  (Segretario)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 



 

Pag. 1 – ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE 

 
 

SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 30/09/2022, N. 9921 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 25/10/2022, n. 85 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. 
PROCEDURA 2022_RTDA_DABC_7). 
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CANDIDATO: Bulleri Andrea 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero; 

3 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 3 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 25 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 6 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 1 

TOTALE 53 

 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 

Monografia 
Bulleri A. - Back to the Future. Architecture and urban planning for an (extra) 
ordinary metropolis [english], Oil Forest League, OFL Streams. Criticism and 
Theory of Architectural Design, Rionero in Vulture 2018, pp. 1-148 ISBN: 978-
88-941394-7-1 

3 3 1 1 8 

2 

Articolo in Rivista 
Bulleri A. - Storie di un Atene Moderna: la facciata mutilata [italian], in: 
Antithesi. Giornale di critica dell’architettura, 30 marzo 2018  ISSN: 1971-
2138 

3 2 0,5 1 6,5 

3 Articolo in rivista 3 3 0,5 1 7,5 
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Bulleri A. - Passaggi di riconversione simbolica: il caso di piazza Skanderbeg a 
Tirana [italian], in: Antithesi. Giornale di critica dell’architettura, 14 
novembre 2017 ISSN: 1971-2138 

4 

Articolo in rivista 
Bulleri A. - Spazi incompresi e spazi incomprensibili. Letture e considerazioni 
sulle strategie di ri-generazione urbana in corso ad Atene [italian], in: 
Antithesi. Giornale di critica dell’architettura, 31 marzo 2018 ISSN: 1971-
2138 

3 3 0,5 1 7,5 

5 
Articolo in Rivista 
Bulleri A., Tra “faccia” e “facciata”, lo studio Doxiadis a Atene, in “Antithesi. 
Giornale di critica dell’architettura”, 27 marzo 2018. 

3 2 0,5 1 6,5 

6 
Articolo in rivista  
Bulleri A. - Esercizi di riscatto urbano. Considerazioni sulla riqualicazione degli 
spazi aperti a Atene da Piazza Monastiraki a “Re-Think Athens” [italian / 
english], in: Paesaggio urbano, n.2, 2018, pp. 124-133 ISSN: 1120-3544 

3 3 0,5 1 7,5 

7 

Articolo in rivista 
Bulleri A. - La canzone urbana di Korca. Un commento contemporaneo 
[Italian / English], in: Trasporti & Cultura, n. 59, 2021, pp. 52-59 ISSN: 2280-
3998 / ISSN: 1971-6524 

3 3 0,5 1 7,5 

8 

Contributo in volume 
Taddei, D. - Bulleri, A. (a cura di),  Una casa per i libri come documentazione 
specialistica dello spazio urbano - Quaderni di ARCHITETTURA E 
COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA, n. 4, Edizioni ETS, Pisa 2006, pp. 1-148  
ISBN: 978-884671747-4 

3 3 0,5 0,5 7 

9 

Contributo in volume 
Bulleri A. - .... un uomo che sa e che può insegnare. L’edificio per uffici B.I.C.A. 
in Via Nazionale [italian], in: Martellacci, R. (a cura di), Italo Gamberini 
architetto (1907-1990). Inventario dell’archivio, Edizioni Edifir, Firenze 2011, 
pp. 72-94 
ISBN: 978-88-7970-480-9 

3 2 1 1 7 

10 
Monografia 
Bulleri A. Italo Gamberini: gli elementi costitutivi e la dimensione urbana del 
progetto [italian], Edizioni ETS, Pisa 2006, pp. 1-272 ISBN: 978-88-467-1662-
0 

3 2 1 1 7 

11 
Monografia 
Bulleri A. Suture(s) (con A. Boschi) [italian / english], Pacini Editore, Pisa 2011, 
pp. 1-180 ISBN: 978-88-6315-325-5 

3 3 1 0,5 7,5 

12 

Monografia 
Bulleri A. Tirana. Contemporaneità sospesa / Suspended Contemporaneity 
[italian / english], Edizioni Quodlibet, Macerata 2012, pp. 1-201 ISBN: 978-
88-7462-420-1 

3 3 1 1 8 

Totale Pubblicazioni  87,5 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 97,5 

 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
 
Il candidato mostra incertezze sia nella lettura sia nella traduzione del testo (n.2) 
 
 
 

CANDIDATO: Colini Laura 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero; 5 
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Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 5 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 9 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 12 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 6 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 37 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 
Contributo in volume 
Colini L. Eckardt F. (Ed.) (2011). Bauhaus and the city Königshausen & 
Neumann 

3 2 2 0,5 7,5 

2 

Contributo in rivista 
Colini L. (2021) How UAEU partnerships can be used by policy and decision-
makers to end homelessness and provide adequate and affordable housing 
ManagEnergy Energy Agencies leading the energy transition https:// 
www.managenergy.net/node/1390  
serie di articoli pubblicati su un sito della Commissione Europea 

3 3 0,5 1 7,5 

3 
Contributo in Rivista  
Geppert A., Colini, L. (2015), “The EU Urban Agenda: Why, How and for 
Whom” DISP Volume 51, Issue 4, 2015 

4 3 2 0,5 9,5 

4 
Contributo in Rivista 
Bernt, M., Colini, L. and Förste, D., 2017. Privatization, financialization and 
state restructuring in Eastern Germany: The case of Am südpark. International 
Journal of Urban and Regional Research, 41(4), pp.555-571. 

4 3 2 0,3 9,3 

5 
Contributo in Rivista  
Kühn, M., Bernt, M. and Colini, L., 2017. Power, politics and peripheralization: 
Two Eastern German cities. European Urban and Regional Studies, 24(3), 
pp.258-273. 

4 3 2 0,3 9,3 

6 

Contributo in rivista  
Bernt, M.; Colini, L. (2013), Exclusion, Marginalization and Peripheralization. 
Conceptual Concerns in the Study of Urban Inequalities. Erkner : Leibniz-
Institut für Regionalentwicklung und Strukturplanung,. 30 S. (Working Paper / 
Leibniz-Institut für Regionalentwicklung und Strukturplanung 49) 

4 3 0,2 0,5 7,7 

7 
Contributo in rivista  
Colini, L., Cziscke D. (2015),“Tackling socio-spatial segregation: Opportunities 
and Challenges for Cohesion Policy in 2014-2020” European Structural and 
Investment Funds Journal, Volume 3 (2015),Issue 3, Page 163 – 172 

4 2 0,2 0,5 6,7 

8 

Contributo in volume 
Colini L. Eckardt F. (2010), Symbols of Transformation: Leipzig’s Spinning Mill 
and its cultural branding in Miles M. Degen M. (Ed.) Culture & Agency: 
Contemporary culture and urban change University of Plymouth Press: 
Plymouth UK 

3 2 2 0,5 7,5 
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9 
Contributo in volume 
Tosics, I. and Colini, L., (2022). Territorial effects of EU policies: which social 
outcomes at the local level?. In Handbook on Urban Social Policies (pp. 308-
323). Edward Elgar Publishing.  

4 3 2 0,5 9,5 

10 
Contributo in volume 
Colini L. Pecoriello A., Tripodi L. Zetti I. (2008), “Museumization and 
transformation in Florence” in Shaw K., Porter L., Whose Urban Renaissance? 
Routledge: London NY 

3 3 2 0,3 8,3 

11 
Contributo in volume 
Colini, L., A. Pecoriello: Un giorno in Sicilia sulle tracce di Danilo Dolci. In: 
Corsani, G.; Guidi, L.; Pizziolo, G. (Eds.): Verso la citta' territorio. L'esperienza 
di Danilo Dolci Alinea: Firenze (2012)  

3 3 1 0,5 7,5 

12 
Contributo in volume 
Colini L. The Looming mediacity: framework for participative ICT Spatial 
Practices. In Eckardt F., et al. (eds) (2008) Mediacity: situation, practice, and 
encounters, Published by Frank & Timme GmbH: Berlin DE. 

3 3 2 1 9 

Totale Pubblicazioni  99,3 

Consistenza Complessiva 5 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 104,3 

 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
 
La candidata dimostra una conoscenza molto buona della lingua, sia nella lettura sia nella traduzione del testo (n.3) 
 
 
 

CANDIDATO: Gazzola Veronica 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero; 

5 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 15 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 12 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 9,5 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 0 

TOTALE 56,5 
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N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 

Contributo in volume 
Gazzola, V.; Menoni, S. (2022). Multiscalar Aspects of the COVID-19 Crisis in 
Italy with a Focus on the Metropolitan Area of Milan. In L.K. Comfort and M.L. 
Rhodes, Countries in Crisis: Collective Cognition, Action, and COVID-19, 
Routledge, ISBN 9781032181820. 

4 3 2 0,5 9,5 

2 

Contributo in volume 
Gazzola V. (2020). Indirizzi e criteri per l'attuazione di strategie pianificatorie 
di ridefinizione funzionale in materia di prevenzione e mitigazione dei rischi 
naturali in ambito urbano. In Galderisi A., Di Venosa M., Fera G., Scira M. (a 
cura di), Geografie del rischio. Nuovi paradigmi per il governo del territorio. 
Donzelli. ISBN 8855220780 

4 3 1 1 9 

3 

Contributo in volume 
Gazzola V. (2020). La pianificazione d'emergenza in ambiti territoriali a rischio 
diga. In Francini M., Palermo A., Viapiana M. F. (a cura di), Il piano di 
emergenza nell'uso e nella gestione del territorio, p. 230-238. Franco Angeli. 
ISBN 8891790974 

4 3 1 1 9 

4 

Contributo in volume 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Gossenberg, S.; Morelli di Popolo, C.; Venco, E.M. 
(2016). Proposal to reduce natural risks: Analytic Network Process to evaluate 
efficiency of city planning strategies. In Murgante B. et al. Computational 
Science and Its Applications ICCSA 2016, Part V. vol. 9790, p. 650-664, Springer 
International Publishing. ISBN: 978-3-319-42092-9 

4 3 2 0,3 9,3 

5 

Contributo in volume 
De Lotto, R.; Casella, V.; Franzini, M.; Gazzola, V.; Morelli Di Popolo, C.; Sturla, 
S.; Venco, E.M. (2015). Estimating the Biotope Area Factor (BAF) by means of 
existing digital maps and GIS technology. In Murgante B. et al. Computational 
Science and Its Applications - ICCSA 2015, PT III. Vol. 9157, pp. 617-632, 
Springer Verlag. ISBN: 978-3-319-21469-6 

4 3 2 0,3 9,3 

6 
Contributo in rivista  
Gazzola, V.; Menoni, S.; Belloni, A.; Zuliani, C. (2021). Territorial aspects of 
emergency plans for dams. The case study of Lombardia Region. TeMA 
Journal of Land Use, Mobility and Environment, Special Issue 1.2021 

4 3 1 0,3 8,3 

7 

Contributo in rivista  
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Morelli di Popolo, C.; Venco, E.M. (2017). From 
resilience to flexibility: urban scenario to reduce hazard. International Journal 
of Sustainable Development and Planning.12 (4): 789?799. ISSN: 1743-7601, 
ISSN: 1743-761X (online) 

4 3 2 0,3 9,3 

8 

Contributo in rivista  
De Lotto, R.; Esopi, G.; Gazzola, V.; Morandotti, M. (2017). Planning Support 
System per la competitività del sistema produttivo metropolitano. In Moccia 
F.D., Sepe M. (a cura di), Territori competitivi e progetti di reti, Urbanistica 
Dossier, 13: 277-283. Edizioni INU. ISBN 978-88-7603-174-8 

4 3 0,5 0,3 7,8 

9 

Contributo in atti di convegno 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Venco, E.M. (2018). Functional change as urban 
regeneration and risk reduction strategy. In Margani G., Rodonò G., Sapienza 
V. (a cura di), Proceedings of the Seismic and Energy Renovation for 
Sustainable Cities (SER4SC 2018), International Conference Catania, 1-3 
Febbraio 2018, pp. 319-330 

4 3 1 0,3 8,3 

10 
Contributo in Volume 
De Lotto, R.; Gazzola, V.; Morelli Di Popolo, C.; Sturla, S. (2017). Urban strategy 
to enhance the safety and health of citizens: a case study in Shanghai. In 

4 3 2 0,3 9,3 
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Pezzagno, M., & Tira, M. (Eds.). (2018). Town and Infrastructure Planning for 
Safety and Urban Quality: Proceedings of the XXIII International Conference 
on Living and Walking in Cities (LWC 2017), June 15-16, 2017, Brescia, Italy 
(1st ed.). CRC Press. 

11 

Contributo in atti di convegno 
Gazzola, V. (2016). Valutazione multi-scala dell'Esposizione al Rischio. Atti 
della XIX Conferenza Nazionale 2016 SIU. Cambiamenti. Responsabilità e 
strumenti per l'urbanistica al servizio del paese. Workshop 4, Planum 
Publisher, pp. 582-587.ISBN: 9788899237080 

4 3 0,5 1 8,5 

12 
Monografia 
Gazzola, V. (2019). Uso del suolo e riduzione del rischio naturale in ambito 
urbano. Conoscenza, metodo e strumenti per la ridefinizione funzionale 
preventiva. Maggioli Editore. ISBN 8891632418. - 

4 3 1 1 9 

Totale Pubblicazioni  106,6 

Consistenza Complessiva 15 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 121,6 

 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
 
La candidata dimostra una buona conoscenza della lingua, sia nella lettura sia nella traduzione del testo (n.5) 

 
 
CANDIDATO: Jones Zachary Mark 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero; 

5 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 15 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 15 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 4 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 5 

TOTALE 54 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 
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1 
Monografia 
Jones, Z. M. (2020). Cultural Mega-Events: Opportunities and Risks for 
Heritage Cities. Abingdon: Routledge. 

4 3 2 1 10 

2 

Contributo in rivista  
Ponzini, D., Ruoppila, S., & Jones, Z. M. (2020). What difference does 
democratic local governance make? Guggenheim museum initiatives in Abu 
Dhabi and Helsinki. Environment and Planning C: Politics and Space. 38(2), 
347-365. 

3 3 2 0,3 8,3 

3 
Contributo in rivista  
Jones, Z. M. (2019). Policy and Practice Integrating cultural events and city 
agendas: Examples from Italian/UK practice. Town Planning Review, 90(6), 
587–599. 

3 3 2 1 9 

4 
Contributo in rivista   
Jones, Z.M., & Ponzini, D. (2021). Cultural mega-events in heritage-rich cities: 
Insights from the European Capital of Culture and broader policy perspectives. 
CIDADES, Comunidades e Territórios. 43(Dec/2021), 34-44. 

3 3 0,2 0,5 6,7 

5 
Contributo in rivista  
Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2018). Mega-events and the preservation of urban 
heritage: Literature gaps, potential overlaps and a call from the policy field. 
Journal of Planning Literature, 33 (4), 433- 450.  

3 3 2 0,5 8,5 

6 

Contributo in rivista  
Tricarico, L., Jones, Z.M., Daldanise, G. (2022). Platform Spaces: When culture 
and the arts intersect territorial development and social innovation, a view 
from the Italian context. Journal of Urban Affairs, 44 (4-5), 545-566. DOI 
10.1080/07352166.2020.1808007 

3 2 2 0,3 7,3 

7 
Contributo in rivista  
Jones, Z. M. (2022). Short-term gains and long-term challenges to learning 
from mega-event planning in the city of Genoa. European Planning Studies, 
30(3), 437-456. DOI 10.1080/09654313.2021.1959720 

3 3 2 1 9 

8 

Contributo in rivista  
Jones, Z. M., Di Vita, S., & Ponzini, D. (2022). Changing mega-events’ spatial 
strategies and cultural policy: scaling down, spacing out, and assembling 
organizations in the cases of London and Milan. City, Territory and 
Architecture, 9(1), p. 34. 

4 3 2 0,3 9,3 

9 

Contributo in Volume 
Jones, Z. M., & Ponzini, D. (2021). Umbrellas, Incubators, Mothers and Killers: 
Four types of relationship between cultural mega-events and small and micro 
events in Heritage-rich European cities. In S. Di Vita & M. Wilson (Eds.), 
Downsizing Spectacle: Planning and Managing Smaller (Urban) Events (23-35). 
London: Routledge. 

3 3 2 0,5 8,5 

10 

Contributo in atti di convegno 
Jones, Z.M., & Vigotti, F. (2022). Emerging links between Alpine landscape 
heritage and Mega-events in the Milan-Cortina 2026 Winter Olympics. In the 
Book of Proceedings III International Conference Culture and City: 
Architecture and Landscape: Historical transfers, contemporary challenges. 
Vol. 1, (pp. 755-763). Madrid: Abada Editores. 

3 3 1 0,5 7,5 

11 

Contributo in volume 
Jones, Z. M. (2022). Going Beyond Tourism Attraction in the Festivalisation of 
World Heritage Cities, in (Eds.), 50 Years World Heritage Convention: Shared 
Responsibility–Conflict & Reconciliation (pp. 113-124). Springer, Cham. DOI: 
978-3-031-05659-8 

3 3 2 1 9 

12 

Contributo in volume 
Jones, Z. M. (2022). Re-thinking the Resilience Paradigm in Cultural Heritage, 
in: F. Calabrò, L. Della Spina, & M. J. Piñeira Mantiñán (Eds.), New 
Metropolitan Perspectives, pp. 2526–2534. Lecture Notes in Networks and 
Systems. Cham: Springer International Publishing. DOI: 10.1007/978-3-031-
06825-6_241 

4 3 2 1 10 

Totale Pubblicazioni  103,1 

Consistenza Complessiva 15 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 118,1 

 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
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Il candidato dimostra una conoscenza molto buona della lingua, ottima nella lettura e buona nella traduzione del testo (n.6) 
 
 

CANDIDATO: Ranzini Alice 
 

TITOLO PUNTEGGIO 

Dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di specializzazione medica o equivalente, 
conseguito in Italia o all'Estero; 

5 

Eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero 5 

Documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri 7 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi 8 

Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali 10 

Premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca 2 

TOTALE 37 
 
 

N. Tipo/Titolo Pubblicazione 

Originalità, 
innovativit

à, rigore 
metodolog

ico e 
rilevanza 

della 
pubblicazi

one 

Congruenz
a della 

pubblicazi
one con il 

settore 
concorsual
e, il settore 
scientifico-
disciplinar
e, ovvero 

con 
tematiche 
interdiscipl

inari ad 
essi 

correlate 

Rilevanza 
scientifica 

della 
collocazion

e 
editoriale 

di ciascuna 
pubblicazi
one e sua 
diffusione 
all'interno 

della 
comunità 
scientifica 

Apporto 
individuale 

del 
candidato 

Totale 

1 
Monografia 
Lareno Faccini J., Ranzini A. (2021) L’ultima Milano. Cronache dai margini di 
una città, Milano: Fondazione Feltrinelli 

4 3 1 0,5 8,5 

2 
Tesi di Dottorato 
A. Ranzini (2020) Quartieri come reti. Le reti territoriali come dispositivi di 
inclusione tra competenza e rappresentanza, Tesi di Dottorato in 
Pianificazione Territoriale e Politiche Pubbliche per il Territorio, XXXII ciclo 

4 3 0 1 8 

3 
Contributo in rivista 
Gaeta L., Ranzini A. (2017) “Grandi patrimoni residenziali privati: 
un’opportunità per il mercato dell’affitto agevolato?”, Urbanistica 
informazioni, 16-17 

3 3 0,5 0,5 7 

4 
Contributo in rivista 
Ranzini A. (2018) “Troppo competenti? Riflessioni sull’abilitazione delle 
competenze degli attori locali nei processi di rigenerazione urbana di contesti 
marginali” Tracce Urbane 3, 115-133 

3 3 0,5 1 7,5 

5 
Contributo in rivista 
Campagnari F., Ranzini A. (2020) “Problematizing critiques in planning 
research engaged with citizen initiatives: the journey of two doctoral 
researchers”, Tracce Urbane, 8, 225-240 

4 3 0,5 0,5 8 

6 Contributo in rivista 3 2 0,5 1 6,5 



 

Pag. 9 – ALLEGATO n. 2 alla RELAZIONE FINALE 

Ranzini A. (2021) “Including the excluded. Hybrid networks during Covid19: 
the case of the Giambellino Lorenteggio Emergency Community Fund in 
Milan”, Partecipazione e Conflitto, 14(3), 1238-1255 - 

7 
Contributo in rivista  
Capanema Alvares L., Cognetti F., Ranzini A. (2021) “Spatial (in)justice in 
pandemic times: bottom up mobilisations in dialogues”, Territorio 97, s.i., 77-
84 

4 3 1 0,3 8,3 

8 
Contributo in Rivista  
Bernardi M., Ferro R., Grassi P., Frangipane M., Orsenigo G., Pontiggia S., 
Ranzini A. (2022) “Tavolino gigante”, orizzontale (a cura di) Vuoto 4 – Around 
Tables, Orizzontale, Roma, pp. 10-15 (in pubblicazione) 

2 2 0,2 0,3 4,5 

9 

Contributo in volume 
Ranzini A. (2022) “Questione abitativa, periferie e povertà urbana a Milano fra 
ieri e oggi”, In: Piluso G. (a cura di) La sfida della Ricostruzione: fra crisi della 
globalizzazione, capitale sociale e sviluppo dei territori, Fondazione G. 
Feltrinelli, Milano, pp. 79-90 

3 3 1 1 8 

10 
Contributo in volume 
Lareno Faccini J., Ranzini A. (2017) “Praticare il diritto alla casa”, In: Cognetti 
F., Delera A. (a cura di) For Rent. Politiche e progetti per la casa accessibile a 
Milano, Mimesis, Sesto San Giovanni, pp.189-201 

3 3 1 0,5 7,5 

11 
Contributo in volume 
Ranzini A. (2017) “(Grandi) patrimoni sotto osservazione”, In: Cognetti F., 
Delera A. (a cura di) For Rent. Politiche e progetti per la casa accessibile a 
Milano, Mimesis, Sesto San Giovanni, pp.145-159 - 

3 3 1 1 8 

12 

Contributo in volume 
Ranzini A. (2018) “La rappresentazione condivisa come attivatore di processi. 
Cosa, come e per chi rappresentare”, In: Cognetti F., Padovani L. Perché 
ancora i quartieri pubblici. Un laboratorio di politiche per la casa, Franco 
Angeli, Milano 

4 3 1 1 9 

Totale Pubblicazioni  90,8 

Consistenza Complessiva 10 

TOTALE PRODUZIONE SCIENTIFICA 100,8 

 
CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE: 
 
La candidata dimostra una conoscenza molto buona della lingua, sia nella lettura sia nella traduzione del testo (n.1) 
 
 
LA COMMISSIONE 

  

Prof. Mauro Francini  (Presidente)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Prof. Adriana Galderisi  (Componente)                                                         

Prof. Piergiorgio Vitillo  (Segretario)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
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SELEZIONE PUBBLICA INDETTA CON DECRETO DIRETTORIALE 30/09/2022, N. 9921 DI CUI ALL’AVVISO PUBBLICATO SULLA 
GAZZETTA UFFICIALE 25/10/2022, n. 85 PER N. 1 POSTO DI RICERCATORE UNIVERSITARIO CON CONTRATTO DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO DETERMINATO (JUNIOR) AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3 LETTERA A - L. 240/2010, PRESSO IL 
POLITECNICO DI MILANO DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA, INGEGNERIA DELLE COSTRUZIONI E AMBIENTE COSTRUITO 
PER IL SETTORE CONCORSUALE 08/F1 - PIANIFICAZIONE E PROGETTAZIONE URBANISTICA E TERRITORIALE (COD. 
PROCEDURA 2022_RTDA_DABC_7). 

 
ALLEGATO n. 3 alla RELAZIONE FINALE 

 
GRADUATORIA DI MERITO  

 
 

 
COGNOME e Nome Punteggio complessivo 

Gazzola Veronica 178,1 
Jones Zachary Mark 172,1 

Bulleri Andrea 150,5 
Colini Laura 141,3 
Ranzini Alice 137,8 

 
 
Milano, 15 marzo 2023 
 
 
 
 
LA COMMISSIONE 

 

Prof. Mauro Francini  (Presidente)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

Prof. Adriana Galderisi  (Componente)                                                         

Prof. Piergiorgio Vitillo  (Segretario)  Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
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